


特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 126,000 126,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,000 1,000 
  【受取助成金等】
    受取助成金(育てる助成) 500,000 500,000 
    受取助成金(使い途を選べる) 1,013,370 1,013,370 
  【事業収益】
    受託事業収益(安中) 1,026,000 1,026,000 
    受託事業収益(甘楽) 7,884 7,884 
    受託事業収益(藤岡) 374,341 374,341 
    受託事業収益(玉村) 72,123 72,123 
  【その他収益】
    受取  利息 11 11 
        経常収益  計 3,120,729 0 3,120,729 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      福利厚生費(事業) 159,800 159,800 
        人件費計 159,800 0 159,800 
    （その他経費）
      印刷製本費(事業) 46,916 46,916 
      教材教具費(事業) 378,534 378,534 
      旅費交通費(事業) 1,927,700 1,927,700 
      接待交際費(事業) 52,620 52,620 
      通信運搬費(事業) 97,791 97,791 
      消耗品  費(事業) 202,795 202,795 
      物品購入費(事業) 310,303 310,303 
      水道光熱費(事業) 39,327 39,327 
      保  険  料(事業) 78,400 78,400 
      諸  会  費(事業) 3,000 3,000 
      支払手数料(事業) 5,000 5,000 
      雑      費(事業) 37,551 37,551 
        その他経費計 3,179,937 0 3,179,937 
          事業費  計 3,339,737 0 3,339,737 
  【管理費】
    （人件費）
        人件費計 0 0 0 
    （その他経費）
      支払手数料 132,000 132,000 
        その他経費計 132,000 0 132,000 
          管理費  計 132,000 0 132,000 
            経常費用  計 3,471,737 0 3,471,737 
              当期経常増減額 △ 351,008 0 △ 351,008 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 △ 351,008 0 △ 351,008 
          当期正味財産増減額 △ 351,008 0 △ 351,008 
          前期繰越正味財産額 1,119,555 0 1,119,555 

          次期繰越正味財産額 768,547 0 768,547 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 令和3年 4月 1日  至 令和4年 3月31日NPO法人学習塾HOPE



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 44,742 
      普通  預金 723,805 
        現金・預金 計 768,547 
          流動資産合計 768,547 

            資産合計 768,547 

  【流動負債】
    流動負債合計 0 
      負債合計 0 

  前期繰越正味財産 1,119,555 
  当期正味財産増減額 △ 351,008 
    正味財産合計 768,547 

      負債及び正味財産合計 768,547 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

NPO法人学習塾HOPE
貸　借　対　照　表

[税込]（単位：円）

令和4年 3月31日 現在全事業所



使途が制約された寄付金の内訳　
　
使途が制約された寄付金の内訳は以下のとおりです。当法人の正味財産額は768,547円ですが、そのうち　
230,112円は高崎本校(各事業所共通含む)に使用される財産額です。使途の制約されていない正味財産額
は538,435円です。

内　　容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備　　考

つかいみち(高崎本校) 0 1,013,370 783,258 230,112 令和4年に継続使用

育てる助成(前橋広瀬) 0 500,000 500,000 0

合　　計 1,513,370 1,283,258 230,112

財務諸表の注記
令和4年 3月31日 現在NPO法人学習塾HOPE



(1/2) [税込]（単位：円）

科目
全事業所共通 高崎本校事業 藤岡事業 安中事業 甘楽事業(県)

（人件費）
  福利厚生費(事業) 149,800 
    人件費計 0 149,800 0 0 0 
（その他経費）
  印刷製本費(事業) 620 5,951 8,970 
  教材教具費(事業) 35,328 54,960 44,348 18,404 
  旅費交通費(事業) 363,900 206,400 869,200 113,300 
  接待交際費(事業) 46,620 3,000 
  通信運搬費(事業) 96,093 252 868 204 
  消耗品  費(事業) 24,495 81,139 25,660 
  物品購入費(事業) 195,303 
  水道光熱費(事業) 39,327 
  保  険  料(事業) 22,400 19,200 8,800 6,400 
  諸  会  費(事業) 3,000 
  支払手数料(事業) 1,675 609 330 406 
  雑      費(事業)
    その他経費計 0 633,458 368,511 1,156,479 138,714 

      合計 0 783,258 368,511 1,156,479 138,714 

(2/2) [税込]（単位：円）

科目 その他の事業 合計
玉村事業(県) 前橋広瀬事業 収益活動 その他事業

（人件費）
  福利厚生費(事業) 10,000 159,800 
    人件費計 0 10,000 0 0 159,800 
（その他経費）
  印刷製本費(事業) 5,176 26,199 46,916 
  教材教具費(事業) 40,450 185,044 378,534 
  旅費交通費(事業) 262,900 112,000 1,927,700 
  接待交際費(事業) 3,000 52,620 
  通信運搬費(事業) 374 97,791 
  消耗品  費(事業) 3,246 68,255 202,795 
  物品購入費(事業) 115,000 310,303 
  水道光熱費(事業) 39,327 
  保  険  料(事業) 18,400 3,200 78,400 
  諸  会  費(事業) 3,000 
  支払手数料(事業) 990 990 5,000 
  雑      費(事業) 37,551 37,551 
    その他経費計 331,162 551,613 0 0 3,179,937 

      合計 331,162 561,613 0 0 3,339,737 

事業費の内訳（別紙）
令和4年 3月31日 現在NPO法人学習塾HOPE

特定非営利活動に係る事業

特定非営利活動に係る事業



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 44,742 
      普通  預金 723,805 
        現金・預金 計 768,547 
          流動資産合計 768,547 
            資産合計 768,547 

  【流動負債】
    流動負債合計 0 
      負債合計 0 

      正味財産 768,547 

《資産の部》

《負債の部》

NPO法人学習塾HOPE
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

令和4年 3月31日 現在全事業所


